emunt, pro ipsis prefatum censum statuto tempore nobis dabunt et equale servicium inpen- 
dunt, sicut superius est expressum. Preterea damus ipsis ins Culmense, preter hoc, quod 
absit, si alius alium occiderit vel alias vulneraverit indecenter aut crediderit bona sua, 
tune duo probi et ydonei ibidem viri residentes pro leso stare poterunt et in suo testimonio 
prevalere, dummodo ipsis plene constiterit illud factum. Ut igitur hec bonorum donacio a 
nobis illibata servetur, ipsis damus presens scriptum sigilli nostri munimine roboratum. 
Huius rei festes sunt frater Albertus dictus de Yppolindorf,a frater Waltherus commendator 
in Elbingo, frater Henricus commendator in Balga, frater Johannes in Kungisberg, et 
plures alii fidedigni. Datum in Elbingo Anno domini M. CC. LXVII1. III Idus Augusti.

Abschriften in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXXI1'(A) und fol. XLr (B), in den Privil. des Bis- 
thums Samland A (A 200) fol. CLVIv (C) und B (A 201) K.-A. Medenau fol. IXr im Staats-Archiv zu 
Königsberg. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. 1. nr. 158. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 779. — Aus der Ueber- 
schrift: Littera villanorum de Geydowe ergiebt sich, dass das verschriebene Land bei Geidau nördlich von 
Fischhausen lag.

a) Yppelinsdorph B. Yppelinsdorf C.

94.

1269. Januar 26. o. O. Berthold, Decan, und das ganze Kapitel der Würzburger Kirche 
übertragen dem Ritter Arnold Wolvolt den Hof Walkenried, der dem Bischof von Samland auf Lebens
zeit überlassen war, unter der Bedingung des Wiederkaufs für 100 Pfund Heller, falls Heinrich, 
der sich damals in Preussen befand, bei dem zukünftigen Bischof von Würzburg und seinem Kapitel 
wieder zu Gnaden angenommen werden und den Hof wieder erhalten, oder falls er sterben sollte. 
Actum a. d. 1269, VII. Kal. Februar.

Monumenta Boica XXXVII. 436. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 784.

95.

1270. Februar 26. Thorn (actum Februar 22. Elbing). Heinrich, Bischof von Sam
land, überlässt dem Orden die Einkünfte seines Bisthums auf 2 Jahre gegen eine zu Erfurt auszu
zahlende jährliche Rente von 80 Mark deutschen Silbers.
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A. Urkunde des Bischofs.

Frater Heinricus, dei gratia episcopus 
Sambiensis, omnibus Christi fidelibus presens 
scriptum audituris salutem in domino Jhesu 
Christo. Quoniam procurationem possessionum 
seu bonorum episcopatus nostri in Sambia 
commode procurare non possumus, preceptori 
et fratribus domus Theutonice in Pruscia 
omnes proventus et fructus dictarum possessio
num, quos habemus et de iure habere debe- 
mus, pro certa pensione de proborum virorum 
consilio ad biennium concedimus sub hac 
forma, quod ipsi fratres octoginta marcas 
examinati argenti Theutonici ponderis, quadra- 
ginta scilicet marcas in festo assumptionis 
beate Marie et residuas quadraginta marcas 
in kathedra beati Petri, per fratrem Jhoannem 
de Hordorf vel eins certum nuncium nobis 
vel nostro certo nuncio in Erfordia annis 
singulis assignabunt, alioquin bona ipsorum 
fratrum in Domuchz et Trebelgurre cum 
omnibus suis pertinenciis in veram proprie- 
tatem ad vite nostre terminum cedent nobis. 
Ceterum annonam, suppelectilia et omnia alia, 
que ipsis in Castro nostro assignamus, necnon 
et agros cum tot mensuris sicut seminatos 
inveniunt, transacto dicto biennio, nobis reddere 
tenebuntur. Hoc adiecto, quod, si pagani 
terram nostram, quod absit, ad quinquaginta 
uncos vel infra devastaverint, cedet in dam
pnum fratrum, si vero ultra quinquaginta 
uncos lesa fuerit, estimabitur secundum bono
rum virorum arbitrium et cedet integraliter 
in dampnum nostrum. Item equos et pecora, 
que eis assignamus, in eodem numero et 
valore, nisi pagani seu apostate ipsos equos seu 
pecora abstulerint vel commune morticinum

B. Urkunde des Vicelandmeisters.

Frater Conradus, commendator provincia- 
lis, vices gerens magistri in Pruscia, omni
bus presens scriptum audituris, salutem in 
filio virginis gloriose. Notum facimus, quod, 
cum venerabilis pater, dominus Sambiensis 
episcopus, procurationem possessionum seu 
bonorum episcopatus sui in Sambia commode 
procurare non posset, omnes proventus et 
fructus dictarum possessionum, quos habet et 
de iure habere potest, pro certa pensione de 
proborum virorum consilio nobis concessit ad 
biennium sub hac forma, quod nos octoginta 
marcas examinati argenti Theutonici ponderis, 
quadraginta marcas scilicet in feste assum
ptionis beate Marie et residuas quadraginta 
marcas in kathedra beati Petri, per fratrem. 
Jhoannem de Hordorf vel alium certum nun
cium dicto episcopo vel eius certo nuncio 
in Erfordia annis singulis tenebimur assignare, 
alioquin bona nostra in Domuchz et Trebel
gurre cum omnibus suis pertinenciis in veram 
proprietatem eiusdem episcopi ad vite sue 
terminum devolventur. Ceterum annonam, 
suppellectilia et omnia alia, que nobis in 
Castro suo assignat, necnon et agros cum tot 
mensuris sicut seminatos invenimus, peracto 
dicto biennio, eidem episcopo restituere nos 
contingit. Hoc adiecto, quod, si pagani terram 
ipsius, quod absit, ad quinquaginta uncos vel 
infra devastaverint, cedet in dampnum nostrum, 
si vero supra quinquaginta uncos destructa 
fuerit secundum proborum virorum estima- 
tionem, cedet in dampnum integraliter epi
scopi sepedicti. Item equos et pecora, que 
nobis assignat, in eodem numero et valore, 
nisi pagani seu apostate ipsos equos vel 
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fuerit, quod vulgariter shelm1) dicitur, nobis 
restituent, expleto termino memorato. In cuius 
rei firmitatem presentem paginam sigillo 
nostro fecimus communiri. Actum in Elbingo 
Anno domini MCCLXX In die kathedre beati 
Petri. Datum Thorun Quarto Kalendas Marcii. 
Ad petitionem quoque nostram sigillum vene- 
rabilis patris, domini Culmensis episcopi, 
preseutibus est appensum. Testes huius rei 
sunt frater Fridericus marscalcus,a frater Con- 
radus commendator provincialis, frater Con- 
radus minister crucis, frater Heinricus et alii 
fide digni.

i) Vgl. Müller u. Zarncke, Mittelhd. Wörterbuch: Schelme, schalme = Pest, Viehseuche.
2) Spätere Nachrichten über Bischof Heinrich fehlen. Vermuthlich starb er bald danach in Deutschland ohne 

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Königs
berg. Im Falz hängt der Pergamentstreifen 
für das zweite Siegel, jedoch ohne Spur eines 
solchen, während eine Lücke im Pergament die 
Stelle bezeichnet, an der das erste Siegel be
festigt war. — Von den Worten: Ad petitionem 
quoque ab zeigt die Tinte eine dunklere Färbung, 
woraus zu schliessen ist, dass Mitbesiegler und 
Zeugen später hinzugesetzt sind. — Napiersky, 
Index corp. hist. dipl. Livon. etc. I. nr. 205. 
Perlbach, Preuss, lieg. nr. 787.